
BUPATI PENAJAM PASER UTARA
PROVINSI KALIMANTAN TIMUR

PERATURAN BUPATI PENAJAM PASER UTARA
NOMOR 28 TAHUN 2019

TENTANG

STANDARISASI BELANJA PEGAWAI DI LINGKUNGAN
PEMERINTAH DAERAH TAHUN ANGGARAN 2020

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

BUPATI PENAJAM PASER UTARA,

Menimbang : a. bahwa agar pelaksanaan anggaran pemerintah daerah Tahun
Anggaran 2020 berjalan tertib, lancar, berdayaguna dan
berhasilguna sesuai ketentuan peraturan perundang-undangan,
perlu memberikan pedoman dan batas tertinggi dalam
penentuan biaya kegiatan dan honorarium;

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud
dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan Bupati tentang
Standarisasi Belanja Pegawai di Lingkungan Pemerintah Daerah
Tahun Anggaran 2020;

Mengingat : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik
Indonesia Tahun 1945;

2. Undang-Undang Nomor 7 Tahun 2002 tentang Pembentukan
Kabupaten Penajam Paser Utara di Provinsi Kalimantan Timur
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2001 Nomor 20,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4182);

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014
Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 5587) sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir
dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang
Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014
tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 5679);

4. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 78/PMK.02/2019 tentang
Standar Biaya Masukan Tahun Anggaran 2020 (Berita Negara
Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 567);



- 2 -

5. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 33 Tahun 2019 tentang
Pedoman Penyusunan Anggaran Pendapatan dan Belanja
Daerah Tahun Anggaran 2020;

MEMUTUSKAN:

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG STANDARISASI BELANJA
PEGAWAI DI LINGKUNGAN PEMERINTAH DAERAH TAHUN
ANGGARAN 2020.

BAB I
KETENTUAN UMUM

Pasal 1
Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan:

1. Daerah adalah Kabupaten Penajam Paser Utara.

2. Pemerintah Daerah adalah Bupati sebagai unsur penyelenggara pemerintahan
daerah yang memimpin pelaksanaan urusan pemerintahan yang menjadi
kewenangan Daerah otonom Kabupaten Penajam Paser Utara.

3. Bupati adalah Bupati Penajam Paser Utara.

BAB II
STANDARISASI BELANJA PEGAWAI

Pasal 2
(1) Standarisasi harga satuan tertinggi belanja pegawai merupakan pedoman bagi

perangkat daerah untuk menyusun pembiayaan kegiatan dalam dokumen
anggaran.

(2) Standar harga satuan tertinggi belanja pegawai sebagaimana dimaksud pada
ayat (1), meliputi:

a. honorarium pegawai negeri sipil; dan

b. honorarium non pegawai negeri sipil.

(3) Penyusunan anggaran untuk membiayai kegiatan sebagaimana dimaksud pada
ayat (1), dilakukan berdasarkan standar harga satuan tertinggi sebagaimana
tercantum dalam Lampiran I dan Lampiran II yang merupakan bagian tidak
terpisahkan dari Peraturan Bupati ini.

Pasal 3
Dalam rangka meningkatkan efisiensi anggaran Daerah, penganggaran
honorarium bagi pegawai negeri sipil dan non pegawai negeri sipil sebagaimana
dimaksud dalam Pasal 2 ayat (2) memperhatikan asas kepatutan, kewajaran,
rasionalitas dan efektifitas dalam pencapaian sasaran program dan kegiatan sesuai
dengan kebutuhan dan waktu pelaksanaan kegiatan sesuai target kinerja.



- 3 -

BAB III
KETENTUAN PENUTUP

Pasal 4
Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan
Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Penajam Paser
Utara.

Ditetapkan di Penajam
pada tanggal 1 Oktober 2019

BUPATI PENAJAM PASER UTARA,

Ttd

ABDUL GAFUR MAS’UD

Diundangkan di Penajam
pada tanggal 7 Oktober 2019

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN PENAJAM PASER UTARA,

Ttd

TOHAR

BERITA DAERAH KABUPATEN PENAJAM PASER UTARA TAHUN 2019 NOMOR 28.



- 4 -

LAMPIRAN I
PERATURAN BUPATI PENAJAM PASER UTARA
NOMOR 28 TAHUN 2019
TENTANG
STANDARISASI BELANJA PEGAWAI DI LINGKUNGAN
PEMERINTAH DAERAH TAHUN ANGGARAN 2020

STANDARISASI HARGA BELANJA RUTIN PEGAWAI

DAFTAR ISI

Halaman
I STANDARISASI HARGA BELANJA RUTIN PEGAWAI 5

I.1 Pakaian Dinas  (Kain dan Ongkos) 5
I.1.1 Pakaian DPRD PenajamPaser Utara 5
I.1.2 Pakaian Dinas Pegawai Negeri Sipil (PNS)/ Sekretariat 5
I.1.3 Pakaian Dinas Polisi Pamong Praja, BPBD, Pemadam Dan

Dishub 5

I.1.4 Perlengkapan Dan Atribut Petugas Lapangan/Operasional 6
I.1.5 Perlengkapan lapangan 7
I.1.6 Pakaian Khas Daerah / Pakaian Khusus Hari-Hari Tertentu 7

I.2 Biaya Pendidikan Dan Pelatihan 8
I.2.1 Biaya Pendidikan 8

I.2.1.1 PNS Tugas Belajar 8
I.2.1.2 Beasiswa Program Gelar / Non Gelar Dalam Negeri 8

I.2.2 Diklat 8
I.2.2.1 Diklat Kepemimpinan/Struktural Luar Provinsi 8
I.2.2.2 Diklat Kepemimpinan/ Struktural Dalam Provinsi 9
I.2.2.3 Diklat Prajabatan 9
1.2.2.4 Biaya diklat Pendidikan Khusus Profesi Advokat

9
I.2.3 Biaya Konseling PNS 9

I.3 Komsumsi Tamu / Rapat 9
1.4 Satuan Biaya Lembur dan Uang Makan

lembur 10

I.5 Satuan Pengadaan Bahan Makanan Pasien Rumah Sakit, Puskesmas
dan Penyandang Masalah Kesejahteraan Masyarakat Sosial (MKS) 10



- 5 -

STANDARISASI HARGA BELANJA RUTIN PEGAWAI

I. STANDARISASI HARGA BELANJA RUTIN PEGAWAI
I.1 PAKAIAN DINAS
I.1.1 PAKAIAN DPRD PENAJAM PASER UTARA

NO URAIAN BESARAN (Rp) SATUAN KETERANGAN

1 PSH 3,000,000 Stel Bahan Wool

2 PSR 3,000,000 Stel Bahan Wool

3 PSL 3,500,000 Stel Bahan Wool

4 Batik 2,500,000 Pcs Bahan Wool

I.1.2 PAKAIAN DINAS PEGAWAI NEGERI SIPIL (PNS)/ SEKRETARIAT

NO URAIAN BESARAN
(Rp) SATUAN

1 Pakaian Dinas Harian (PDH) 600,000.00 Stel

2 Pakaian Sipil Harian (PSH) 1,250,000.00 Stel
3 Pakaian Sipil Resmi (PSR) 1,500,000.00 Stel

4 Pakaian Sipil Lengkap (PSL) 2,000,000.00 Stel

5 Pakaian Dinas Harian (PDH) Lurah/ Camat/
Kades 600,000.00 Stel

6 Pakaian Dinas Upacara (PDU) Lurah/ Camat/
Kades 2,000,000.00 Stel

7 Pakaian Olahraga (Trainng, Sepatu, Baju Kaos,
Kaos Kaki, Topi) 650,000.00 Stel

8 Pakaian Batik 350,000.00 Stel

10 Pakaian Kerja Dokter 650,000.00 Stel

11 Pakaian Dinas Perawat 500,000.00 Stel

12 Pakaian Satpam 900,000.00 Stel

I.1.3 PAKAIAN DINAS POLISI PAMONG PRAJA, BPBD, PEMADAM DAN DISHUB

NO URAIAN BESARAN
(Rp) SATUAN

1 Pakaian Dinas Harian (PDH) 600,000.00 Stel

2 Pakaian Dinas Lapangan (PDL) 650,000.00 Stel

3 Pakaian Dinas Upacara (PDU) lengkap dengan
atribut 2,000,000.00 Stel

4 Sepatu Laras Panjang (PDH) 550,000.00 Pasang

5 Sepatu Laras Pendek (PDH) 450,000.00 Pasang

6 Sepatu PDU 1,000,000.00 Pasang

7 Sepatu PDL 600,000.00 Pasang

8 Ware Pack 537,000.00 Buah



- 6 -

NO URAIAN BESARAN
(Rp) SATUAN

9 Kaos Oblong 100,000.00 Buah

10 Baju Korps Musik Satpol PP 2,530,000.00 Stel

11 Baju Bela Diri 440,000.00 Stel

12 Baju Kaos Lengan Panjang 232,000.00 Buah

13 Baju Kaos Lengan Pendek 220,000.00 Buah

14 Jaket Kulit Satpol PP 1,900,000.00 Stel

15 Jaket Parasut Satpol PP 950,000.00 Stel

I.1.4 PERLENGKAPAN DAN ATRIBUT PETUGAS LAPANGAN/OPERASIONAL

NO URAIAN BESARAN (Rp) SATUAN

1 Kopelrem 150,000.00 Stel

2 Topi Baret 150,000.00 Stel

3 Topi Pet 110,000.00 Pasang

4 Topi Mutz 90,000.00 Buah

5 Topi Rimba 30,000.00 Buah

6 Topi Satpol PP 90,000.00 Buah

7 Tanda Pangkat 200,000.00 Pasang

8 Emblem Polisi Pamong Praja 110,000.00 Buah

9 Emblem Pemadam Kebakaran 110,000.00 Buah

10 Ikat Pinggang 100,000.00 Buah

11 Kaos Tangan 80,000.00 Pasang

12 Rompi Satpol-PP 86,000.00 Buah

13 Rompi Dishub dan BPBD 200,000.00 Buah

14 Helm Proyek 55,000.00 Buah

15 Helm Petugas Dishub 78,750.00 Buah

16 Helm Safety untuk petugas BPBD 150,000.00 Buah

17 Helm Safety Pemadam 3,675,000.00 Buah

18 Dahrem 120,000.00 Buah

19 Scarf 50,000.00 Buah

20 Sarung Tangan Kelengkapan PDL 50,000.00 Pasang

21 Sarung Tangan Petugas Dishub 52,500.00 Pasang

22 Jas Hujan 500,000.00 Stel

23 Tali Koor + Peluit (Kecil) 31,500.00 Buah

24 Tali Koor + Peluit (Besar) 75,000.00 Buah

25 Sepatu Safety No.168 Chettah 600,000.000 Buah



- 7 -

NO URAIAN BESARAN (Rp) SATUAN

26 Sepatu Safety Boot Chettah 995,000.00 Buah

27 Sepatu Safety No.128 Chettah 550,000.00 Buah

28 Sepatu Boot Karet Safety Pemadam 3,450,000.00 Buah

29 Papan Nama 52,500.00 Buah

30 Selempang Putih Satpol PP 63,000.00 Buah

31 Jaket Tahan Panas 7,875,000.00 Buah

32 Jaket Tahan Api 47,250,000.00 Buah

33 Masker Full Face 1,575,000.00 Buah

34 Masker Catridge 262,500.00 Buah

35 Kacamata Google 367,500.00 Buah

36 Velves/ Tempat Minum 90,000.00 Buah

I.1.5 PERLENGKAPAN LAPANGAN

NO URAIAN BESARAN (Rp) SATUAN

1 Stunt Gun Laser 1,080,000.00 Buah

2 Sangkur 380,000.00 Buah

3 Senter Lalin 250,000.00 Buah

4 Ring Tongkat T 30,000.00 Buah

5 Tongkat T 105,000.00 Buah

6 Tameng/ Perisai Satpol PP 787,500.00 Buah

7 Borgol 105,000.00 Buah

8 Life Jacket 525,000.00 Buah

9 Senter Selam 2.625.000.00 Buah

I.1.6 PAKAIAN KHAS DAERAH / PAKAIAN KHUSUS HARI-HARI TERTENTU

NO URAIAN BESARAN (Rp) SATUAN

1 Jas Betokom 4,000,000.00 stel

2 Pakaian Pengantin Khas (Laki-Laki dan
Perempuan) 22,000,000.00 stel

3 Pakaian Tokoh Adat 4,000,000.00 stel

4 Pakaian Mulung 1,500,000.00 stel

5 Pengkading 1,500,000.00 stel

6 Arang Juwata (Penari) 1,500,000.00 stel

7 Sarung / Kain Tenun ( Perlembar) 1,000,000.00 Buah

8 Pakaian Karnaval Dinas Perhubungan 15,000,000.00 stel

9 Pakaian Lomba 150,000.00 stel



- 8 -

I.2. BIAYA PENDIDIKAN DAN PELATIHAN
I.2.1 BIAYA PENDIDIKAN
I.2.1.1 PNS TUGAS BELAJAR

NO URAIAN BESARAN (Rp) SATUAN

1 Program Strata (S1)

a. Eksakta 40,000,000.00 OT

b. Non Eksakta 35,000,000.00 OT

2 Program PascaSarjana (S2)

a. Eksakta 45,000,000.00 OT

b. Non Eksakta 40,000,000.00 OT

3 Progrm Doktoral (S3) 125,000,000.00 OT

4 Program Spesialis (Dokter) 75,000,000.00 OT

5 Program Diploma

a. D III Eksakta 30,000,000.00 OT

b. D III Non Eksakta 25,000,000.00 OT

I.2.1.2 Beasiswa Program Gelar / Non Gelar Dalam Negeri

NO URAIAN BESARAN (Rp) SATUAN

1 Biaya Hidup dan Biaya Operasional

a. Program Diploma I,II dan III 6,070,000.00 OT

b. Program Diploma IV dan Strata I 7,010,000.00 OT

c. Strata 2 dan Spesialis 1 20,690,000.00 OT

d. Strata 3 dan Spesialis 2 21,320,000.00 OT

2 Uang Buku dan Referensi Per tahun

a. Program Diploma I,II dan III 1,330,000.00 OT

b. Program Diploma IV dan Strata I 1,590,000.00 OT

c. Strata 2 dan Spesialis 1 2,120,000.00 OT

d. Strata 3 dan Spesialis 2 2,280,000.00 OT

I.2.2. DIKLAT
I.2.2.1 Diklat  Kepemimpinan/Struktural Luar Provinsi

NO URAIAN BESARAN (Rp) SATUAN KETERANGAN

1 Diklatpim Tk. I 79,200,000.00 Orang termasuk biaya mentor

2 Diklatpim Tk. II 66,000,000.00 Orang termasuk biaya mentor

3 Diklatpim Tk. III 53,900,000.00 Orang termasuk biaya mentor

4 Diklatpim Tk. IV 49,500,000.00 Orang termasuk biaya mentor



- 9 -

I.2.2.2 DIKLAT KEPEMIMPINAN / STRUKTURAL DALAM PROVINSI

NO URAIAN BESARAN (Rp) SATUAN KETERANGAN

1 Diklatpim Tk. I 72,000,000.00 Orang termasuk biaya mentor

2 Diklatpim Tk. II 60,000,000.00 Orang termasuk biaya mentor

3 Diklatpim Tk. III 49,000,000.00 Orang termasuk biaya mentor

4 Diklatpim Tk. IV 45,000,000.00 Orang termasuk biaya mentor

I.2.2.3 DIKLAT PRAJABATAN

NO URAIAN BESARAN (Rp) SATUAN KETERANGAN

1 Golongan I dan II 15,000,000.00 OT termasuk biaya perjalanan
dinas mentor

2 Golongan III 17,000,000.00 OT termasuk biaya perjalanan
dinas mentor

I.2.2.4 BIAYA DIKLAT PENDIDIKAN KHUSUS PROFESI ADVOKAT

NO URAIAN BESARAN (Rp) SATUAN KETERANGAN

1. Biaya Diklat pendidikan
khusus profesi advokat 15,000,000.00 bulan diklat selama 2 (dua)

bulan

I.2.3 BIAYA KONSELING PNS

NO URAIAN BESARAN (Rp) SATUAN KETERANGAN

1 Psikolog 350,000.00 Jam -

2 Konselor 175,000.00 Jam -

I.3 KONSUMSI TAMU / RAPAT

NO URAIAN BESARAN (Rp) SATUAN

1 Prasmanan VIP 75,000.00 Per Orang
2 Prasmanan Biasa 60,000.00 Per Orang
3 Makanan Ringan Prasmanan 45,000.00 Per Orang
4 Nasi Kotak VIP 45,000.00 Per Kotak
5 Nasi Kotak Biasa 30,000.00 Per Kotak
6 Nasi Bungkus 20,000.00 Per Bungkus
7 Makanan Ringan Kotak VIP 25,000.00 Per Kotak
8 Makanan Ringan Kotak Biasa 20,000.00 Per Kotak
9 Kambing Guling 5,500,000.00 Per Paket



- 10 -

I.4 BIAYA LEMBUR DAN UANG MAKAN LEMBUR

NO URAIAN BESARAN
(Rp) SATUAN

1 Uang Lembur PNS
a. Golongan I 13,000.00 OJ
b. Golongan II 17,000.00 OJ
c. Golongan III 20,000.00 OJ
d. Golongan IV 25,000.00 OJ

Uang Lembur Non PNS
a. THL 10,000.00 OJ

2 Uang Makan Lembur PNS
a. Golongan I dan II 30,000.00 OH
b. Golongan III 32,000.00 OH
c. Golongan IV 36,000.00 OH

Uang Makan Lembur Non PNS
a. THL 22,000.00 OH

I.5 SATUAN PENGADAAN BAHAN MAKANAN PASIEN RUMAH SAKIT, PUSKESMAS
DAN PENYANDANG MASALAH KESEJAHTERAAN MASYARAKAT SOSIAL (MKS)

NO URAIAN BESARAN
(Rp) SATUAN

1 Pasien Rumah Sakit 45.000,00 OH

2 Pasien Puskesmas Rawat Inap 20.000,00 Per Porsi

3 Penyandang masalah Kesejahteraan
Sosial

20.000,00 Per Porsi

BUPATI PENAJAM PASER UTARA,

Ttd

ABDUL GAFUR MAS’UD



- 11 -

LAMPIRAN II
PERATURAN BUPATI PENAJAM PASER UTARA
NOMOR 28 TAHUN 2019
TENTANG
STANDARISASI BELANJA PEGAWAI DI LINGKUNGAN
PEMERINTAH DAERAH TAHUN ANGGARAN 2020

STANDARISASI HONORARIUM KEPANITIAAN/TIM PENDUKUNG PELAKSANAN
KEGIATAN DI LINGKUNGAN PEMERINTAH KABUPATEN PENAJAM PASER UTARA

DAFTAR ISI

Halaman
II. STANDARISASI HONORARIUM KEPANITIAAN / TIM PENDUKUNG PELAKSANAN

KEGIATAN DI LINGKUNGAN PEMERINTAH KABUPATEN PENAJAM PASER UTARA
14

II.1 Honorarium Kepanitiaan/Tim Pendukung Pelaksana Kegiatan 14

II.1.1 Honorarium Panitia Yang Ditetapkan Oleh Keputusan Bupati 14

II.1.2 Honorarium Panitia Yang Ditetapkan Oleh Keputusan Kepala SKPD
/OPD

14

II.2 Honorarium Personil Pengelola Keuangan Dan Pengelola Teknis Kegiatan 15

II.2.1 Honorarium Pejabat Pengelola Keuangan Dan Administrasi Keuangan
SKPD/SKPKD

15

II.2.2 Honorarium Pejabat Pengelola Keuangan Daerah 16

II.2.3 Honorarium Bendahara Penerimaan, Bendahara Pengeluaran Dan
Bendahara Pembantu

16

II.2.4 Honorarium Personil  Pengelola Teknis Kegiatan 17

II.3 Honorarium Pejabat Pengelola Barang Milik Daerah 17

II.3.1 Honorarium Pengelola Barang Milik Daerah 17

II.3.2 Honorarium Barang Milik Daerah Pada Pengguna Barang 18

II.4 Honorarium Tim Anggaran Pemerintah Daerah (TAPD) Dan Sekretariat TAPD 19

II.4.1. Honorarium Tim Anggaran Pemerintah Daerah (TAPD) 19

II.4.2. Honorarium Tim  Sekretariat TAPD 19

II.5 Horarium Pejabat / Panitia Pemeriksa Hasil Pekerjaan 19

II.5.1 Honorarium Pejabat Pemeriksa Hasil Pekerjaan (PjPHP) 19

II.5.2 Honorarium Panitia Pemeriksa Hasil Pekerjaan (PPHP) 19

II.6. Honorarium Pengadaan Barang / Jasa 20

II.6.1. Honorarium Kelompok Kerja 20

II.6.2. Honorarium Unit Kerja Pengadaan Barang dan Jasa (UKPBJ) 21

II.6.3 Honorarium Layanan Pengadaan Secara Elektronik (LPSE) 21



- 12 -

II.7 Honorarium Bidang Kesehatan 21

II.7.1 Honorarium Jamkesda 21

II.8 Honorarium Pendukung Acara/Kegiatan 21

II.8.1 Honorarium Bagi Narasumber 21

II.8.2 Honorarium Personil Pendukung Acara 22

II.8.3 Honorarium Panitia Pendukung Acara 22

II.8.4 Honorarium Penyuluh Non Pegawai Negeri Sipil 23

II.8.5 Honorarium Tenaga Medis Paskibraka 23

II.8.6 Satuan Biaya Operasional Penyuluh 23

II.9 Honorarium Tim Penyusunan Jurnal / Buletin / Majalah / Pengelola Website 23

II.9.1 Honorarium Tim Penyusunan Jurnal 23

II.9.2 Honorarium Tim Penyusunan Buletin / Majalah. 24

II.9.3 Honorarium Tim Pengelola Website 24

II.10 Honorarium Jam Perekayasaan 24

II.10.1 Honorarium  Kelebihan Jam Perekayasaan 24

II.10.2 Honorarium Penunjang Penelitian / Perekayasaan 25

II.11 Uang Pembinaan 25

II.11.1 Uang Pembinaan Musabaqoh Tilawatil Quran (MTQ) 25

II.11.2 Uang Penghargaan/ Hadiah Seni Dan Budaya 26

II.11.3 Uang Penghargaan/ Hadiah Olahraga, Seni Dan Budaya Tingkat
Kabupaten

26

II.11.4 Uang Penghargaan/ Hadiah Untuk Berprestasi Ujian Nasional 27

II.11.5 Uang Penghargaan/ Hadiah  Kegiatan Bidang Plsok ( Pendidikan  Luar
Sekolah Olahraga Dan Kepemudaan )

27

II.12 Honorarium Penyuluh Lapangan Kantor Keluarga Berencana Dan Pemberdayaan
Perempuan

27

II.13 Honorarium Bidang Kebudayaan Dan Pariwisata 27

II.14 Kepemudaan Dan Olahraga 28

II.15 Honorarium Pelatih/Juri/Wasit 28

II.15.1 Dewan Hakim/Dewan Juri Musabaqoh Tilawatil Quran 28

II.15.2 Pendamping/Pelatih MTQ 28

II.15.3 Pelatih / Pendamping Olahraga 28

II.15.4 Juri/Wasit Olahraga 28

II.15.5 Pelatih Paskibraka 29

II.16 Honorarium Penegakan Peraturan Perundang-Undangan 29



- 13 -

II.17 Honorarium Korps Musik 29

II.18 Standarisasi Honorarium Panitia, Narasumber Dan Tim Assesor Seleksi Jabatan
Pimpinan Tinggi Pratama

29

II.18.1 Standarisasi Honorarium Panitia Seleksi Jabatan Pimpinan Tinggi
Pratama

29

II.18.2 Standarisasi Honorarium Panitia Tim Sekretariat Seleksi Jabatan
Pimpinan Tinggi Pratama

30

II.18.3 Standarisasi Honorarium Narasumber Dan Tim Assesor Seleksi Jabatan
Pimpinan Tinggi Pratama

30

II. 19 Honorarium Bagi Tenaga Pendidik 30

II. 20 Standarisasi Honorarium Tim Penanganan Kasus Pengaduan Di Lingkungan
Pemerintah Kabupaten Penajam Paser Utara

30

II. 21 Standarisasi Honorarium Pembentukan Peraturan Perundang-Undangan Produk
Hukum Daerah

31

II.21.1    Standarisasi Honorarium Tim Penyusunan Asistensi Peraturan Kepala
Daerah dan Peraturan Bersama Kepala Daerah Kabupaten Penajam
Paser Utara

31

II.21.2 Standarisasi Honorarium Tim Penyusunan Peraturan Kepala Daerah Dan
Peraturan Bersama Kepala Daerah Kabupaten Penajam Paser Utara

31

II.22 Honorarium Verifikator Penyusunan Dokumen Anjab Dan ABK 31

II.23 Honorarium Bidang Pajak Daerah 31

II.23.1 Tim Pemutakhiran Data Pajak Daerah 31

II.23.2 Petugas Input Data dan Petugas Lapangan 32

II.24 Honorarium Tenaga Ahli Dan Kelompok Pakar / Tim Ahli 32

II.25 Honorarium Pengawalan/Ajudan Bupati/Wakil Bupati 32

II.26 Honorarium Operator E-Sakip/E-Filling LHKPN SKPD 32

II.27 Honorarium Pendongeng / Story teller, teater dan kegiatan edukasi lainnya 32



- 14 -

STANDARISASI HONORARIUM
KEPANITIAAN/TIM PENDUKUNG PELAKSANAN KEGIATAN DI LINGKUNGAN PEMERINTAH

KABUPATEN PENAJAM PASER UTARA

II.1 HONORARIUM KEPANITIAAN/TIM PENDUKUNG PELAKSANA KEGIATAN
II.1.1 HONORARIUM PANITIA YANG DITETAPKAN OLEH KEPUTUSAN BUPATI

No URAIAN SATUAN BESARAN (Rp)

1 Pengarah OB 1,000,000.00

2 Wakil Pengarah OB 900,000.00

3 PenanggungJawab OB 800,000.00

4 Ketua OB 750,000.00

5 Sekretaris OB 700,000.00

6 Koordinator OB 600,000.00

7 Anggota OB 500,000.00

8 Sekretariat OB 400,000.00

Keterangan :
1. Honorarium yang diberikan kepada seseorang yang berdasarkan Surat Keputusan

Bupati/Pejabat Eselon I  diangkat dalam suatu tim pelaksana kegiatan untuk melaksanakan
tugas tertentu.

2. Ketentuan pembentukan tim yang diberikan honorarium adalah sebagai berikut :
a. Mempunyai keluaran (output) jelas dan terukur;
b. Bersifat koordinatif yang mengharuskan untuk menginstrukkan Eselon

I/Lembaga/Instansi Pemerintah lainnya;
c. Bersifat temporer,pelaksanaanya perlu diprioritaskan.
d. Merupakan perangkapan fungsi atautugas tertentu kepada pejabat Negara/Pegawai

Aparatur Sipil Negara disamping tugas pokoknya sehari-hari; dan
e. dilakukan secara selektif,efektif, dan efesien.

3. Struktur Kepanitiaan mengikuti kebutuhan kegiatan masing-masing SKPD

II.1.2 HONORARIUM PANITIA YANG DITETAPKAN OLEH KEPALA SKPD / OPD

NO URAIAN SATUAN BESARAN (Rp)

1 Penanggung Jawab OB 750,000.00

2 Ketua OB 650,000.00

3 Sekretaris OB 550,000.00

4 Koordinator OB 450,000.00

5 Anggota OB 400,000.00

6 Sekretariat OB 300,000.00
Keterangan :
1. Honorarium yang diberikan kepada seseorang yang berdasarkan Surat Keputusan Kepala

SKPD  diangkat dalam suatu tim pelaksana kegiatan untuk melaksanakan tugas tertentu.
2. Ketentuan pembentukan tim yang diberikan honorarium adalah sebagai berikut:

a. Mempunyai keluaran (output) jelas dan terukur;
b. Bersifat koordinatif yang mengharuskan untuk menginstrukkan Eselon I/

Lembaga/Instansi Pemerintah lainnya;



- 15 -

c. Bersifat temporer,pelaksanaanya perlu diprioritaskan;
d. Merupakan perangkapan fungsi atau tugas tertentu kepada pejabat Negara/Pegawai

Aparatur Sipil Negara disamping tugas pokoknya sehari-hari; dan
e. dilakukan secara selektif,efektif, dan efesien.

3. Struktur Kepanitiaan mengikuti kebutuhan kegiatan masing-masing SKPD

II.2. HONORARIUM PERSONIL PENGELOLA KEUANGAN DAN PENGELOLA TEKNIS
KEGIATAN

II.2.1 HONORARIUM PEJABAT PENGELOLA KEUANGAN DAN ADMINISTRASI KEUANGAN
SKPD/SKPKD

No Pagu Dana
Pengguna
Anggaran

(PA)

Kuasa
Pengguna
Anggaran

(KPA)

Pejabat
Pembuat

Komitmen
(PPK)

Pejabat
Penatausaha

an
Keuangan

(PPK)

1 0 - 100 juta 500.000,- 500.000,- 480.000,- 420.000,-

2 > 100 juta - 250 juta 610.000,- 610.000,- 590.000,- 510.000,-

3 > 250 juta - 500 juta 720.000,- 720.000,- 700.000,- 610.000,-

4 > 500 juta - 1 Milyar 830.000,- 830.000,- 800.000,- 700.000,-

5 > 1 Milyar - 2,5 Milyar 970.000,- 970.000,- 940.000,- 820.000,-

6 > 2,5 Milyar - 5 Milyar 1.110.000,- 1.110.000,- 1.070.000,- 930.000,-

7 > 5 Milyar - 10 Milyar 1.250.000,- 1.250.000,- 1.210.000,- 1.050.000,-

8 > 10 Milyar - 25 Milyar 1.580.000,- 1.580.000,- 1.530.000,- 1.330.000,-

9 > 25 Milyar - 50 Milyar 1.910.000,- 1.910.000,- 1.850.000,- 1.610.000,-

10 > 50 Milyar - 75 Milyar 2.250.000,- 2.250.000,- 2.170.000,- 1.890.000,-

11 > 75 Milyar - 100 Milyar 2.580.000,- 2.580.000,- 2.490.000,- 2.170.000,-

12 > 100 Milyar - 250 Milyar 3.080.000,- 3.080.000,- 2.980.000,- 2.590.000,-

13 > 250 Milyar - 500 Milyar 3.580.000,- 3.580.000,- 3.460.000,- 3.010.000,-

14 > 500 Milyar - 750 Milyar 4.080.000,- 4.080.000,- 3.940.000,- 3.430.000,-

OB

Keterangan :
1. Pengguna Anggaran (PA) : total belanja tidak langsung dan belanja langsung yang dikelola.
2. Kuasa Pengguna Anggaran (KPA) : total belanja langsung yang dikelola.
3. Pejabat Penatausahaan Keuangan (PPK) : total belanja tidak langsung dan belanja langsung

yang dikelola.
4. Honorarium dalam Rupiah.



- 16 -

II.2.2 HONORARIUM PEJABAT PENGELOLA KEUANGAN DAERAH

No Uraian Besaran (Rp) Satuan

1 Pemegang Kekuasaan Pengelolaan Keuangan Daerah I 7,500,000.00 OB

2 Pemegang Kekuasaan Pengelolaan Keuangan Daerah II 7,000,000.00 OB

3 Koordinator Pengelolaan Keuangan Daerah 6,000,000.00 OB

4 Bendahara Umum Daerah 4,000,000.00 OB

5 Kuasa Bendahara Umum Daerah 2,500,000.00 OB

II.2.3 HONORARIUM BENDAHARA PENERIMAAN, BENDAHARA PENGELUARAN DAN
BENDAHARA PEMBANTU/STAF PENGELOLA KEUANGAN/PETUGAS PENGELOLA
ADMINISTRASI BELANJA PEGAWAI

NO PAGU DANA

Bendahara (Rp)

Penerimaan
/ Pengeluaran

Penerimaan
Pembantu

/Pengeluaran
Pembantu/Staf

pengelola
keuangan/petugas

Pengelola
Administrasi

belanja pegawai
(PPABP)

Pembantu
Bendahara

Penerimaan/
Pembantu
Bendahara

1 0 - 100 juta 340,000.00 260,000.00 200,000.00

2 > 100 juta - 250 juta 420,000.00 310,000.00 250,000.00

3 > 250 juta - 500 juta 500,000.00 370,000.00 310,000.00

4 > 500 juta - 1 Milyar 570,000.00 430,000.00 370,000.00

5 > 1 Milyar - 2,5 Milyar 670,000.00 500,000.00 440,000.00

6 > 2,5 Milyar - 5 Milyar 770,000.00 570,000.00 510,000.00

7 > 5 Milyar - 10 Milyar 860,000.00 640,000.00 580,000.00

8 > 10 Milyar - 25 Milyar 1,090,000.00 810,000.00 750,000.00

9 > 25 Milyar - 50 Milyar 1,320,000.00 980,000.00 920,000.00

10 > 50 Milyar - 75 Milyar 1,550,000.00 1,150,000.00 1,090,000.00

11 > 75 Milyar - 100 Milyar 1,780,000.00 1,330,000.00 1,270,000.00

12 > 100 Milyar - 250 Milyar 2,120,000.00 1,580,000.00 1,520,000.00

13 > 250 Milyar - 500 Milyar 2,470,000.00 1,840,000.00 1,780,000.00

14 > 500 Milyar - 750 Milyar 2,810,000.00 2,090,000.00 2,030,000.00

OB

Keterangan :
1. Besaran Honorarium Bendahara Penerimaan adalah dari total target Penerimaan.
2. Besaran Honorarium Bendahara Pengeluaran SKPD adalah dari total belanja tidak langsung

dan belanja langsung



- 17 -

3. Besaran Honorarium Bendahara Pengeluaran SKPKD adalah dari total belanja bunga, belanja
sunsidi, belanja hibah, belanja banyuan sosial, belanja bagi hasil, belanja bantuan keuangan,
belanja tidak terduga, dan pengeluaran pembiayaan pada satuan kerja pengelola keuangan
daerah (SKPKD).

4. Besaran Honorarium Bendahara Penerimaan Pembantu adalah dari total target Penerimaan.
5. Bendahara Pengeluaran Pembantu adalah dari total belanja langsung.
6. Besaran Honorarium Staf Pengelola Keuangan mengacu pada pagu belanja pegawai yang

dikelolanya.
7. Petugas Pengelola Administrasi Belanja Pegawai diberikan mengacu pada honorarium staf

pengelola keuangan sesuai dengan pagu belanja pegawai yang dikelolanya.

II.2.4      HONORARIUM PERSONIL  PENGELOLA TEKNIS KEGIATAN

NO PAGU DANA

Pejabat
Pelaksana

Teknis
Kegiatan
(PPTK)

Pelaksana
Administrasi

Kegiatan
(PAK)

Pengendali/
Pengawas
Lapangan

Pejabat
Pengadaan

1 0 - 25 juta - - - 300,000.00

2 >25 juta - 200 juta - - - 500,000.00

3 0 - 100 juta 420,000.00 210,000.00 294,000.00 -

4 > 100 juta - 250 juta 510,000.00 255,000.00 357,000.00 -

5 > 250 juta - 500 juta 610,000.00 305,000.00 427,000.00 -

6 > 500 juta - 1 Milyar 700,000.00 350,000.00 490,000.00 -

7 > 1 Milyar - 2,5 Milyar 820,000.00 410,000.00 574,000.00 -

8 > 2,5 Milyar - 5 Milyar 930,000.00 465,000.00 651,000.00 -

9 > 5 Milyar - 10 Milyar 1,050,000.00 525,000.00 735,000.00 -

10 > 10 Milyar - 25 Milyar 1,330,000.00 665,000.00 931,000.00 -

11 > 25 Milyar - 50 Milyar 1,610,000.00 805,000.00 1,127,000.00 -

12 > 50 Milyar - 75 Milyar 1,890,000.00 945,000.00 1,323,000.00 -

13 > 75 Milyar - 100 Milyar 2,170,000.00 1,085,000.00 1,519,000.00 -

14 > 100 Milyar - 250 Milyar 2,590,000.00 1,295,000.00 1,813,000.00 -

15 > 250 Milyar - 500 Milyar 3,010,000.00 1,505,000.00 2,107,000.00 -

16 > 500 Milyar - 750 Milyar 3,430,000.00 1,715,000.00 2,401,000.00 -

OB OB OP OP

II.3. HONORARIUM PEJABAT PENGELOLA BARANG MILIK DAERAH
II.3.1 HONORARIUM PENGELOLA BARANG MILIK DAERAH

NO JABATAN BESARAN (Rp) SATUAN

1 Pemegang Kekuasaan Pengelola BMD I 3,500,000.00 OB

2 Pemegang Kekuasaan Pengelola BMD II 3,300,000.00 OB

3 Pengelola Barang Milik Daerah 3,000,000.00 OB

4 Pejabat Penatausahaan Barang 2,500,000.00 OB

5 Pengurus Barang Pengelola 2,000,000.00 OB

6 Pembantu Pengurus Barang Pengelola 1,500,000.00 OB

7 Administrator 1,000,000.00 OB



- 18 -

Keterangan :
1. Bupati adalah pemegang kekuasaan pengelolaan barang milik daerah.

2. Sekretaris Daerah adalah Pengelola Barang Milik Daerah

3. Pejabat Penatausahaan barang milik daerah adalah Kepala SKPD yang mempunyai fungsi
pengelolaan barang milik daerah selaku Pejabat Pengelola Keuangan Daerah (PPKD).

4. Pengurus Barang Pengelola adalah pejabat yang diserahi tugas menerima, menyimpan,
mengeluarkan dan menatausahakan barang milik daerah pada pejabat penatausahaan
barang.

5. Pembantu Pengurus barang pengelola adalah pengurus barang yang membantu dalam
penyiapan administrasi maupun teknis penatausahaan barang milik daerah pada pengelola
barang.

II.3.2 HONORARIUM BARANG MILIK DAERAH PADA PENGGUNA BARANG

No NILAI ASET TETAP
Pengurus
Barang

Pengguna (Rp)

Pembantu
Pengurus
Barang

Pengguna (Rp)

Pengurus
Barang

Pembantu (Rp)

1 0 - 100 juta 350,000.00 262,500.00 262,500.00

2 > 100 juta - 250 juta 450,000.00 337,500.00 337,500.00

3 > 250 juta - 500 juta 550,000.00 412,500.00 412,500.00

4 > 500 juta - 1 Milyar 650,000.00 487,500.00 487,500.00

5 > 1 Milyar - 2,5 Milyar 700,000.00 525,000.00 525,000.00

6 > 2,5 Milyar - 5 Milyar 750,000.00 562,500.00 562,500.00

7 > 5 Milyar - 10 Milyar 770,000.00 577,500.00 577,500.00

8 > 10 Milyar - 25 Milyar 850,000.00 637,500.00 637,500.00

9 > 25 Milyar - 50 Milyar 1,000,000.00 750,000.00 750,000.00

10 > 50 Milyar - 75 Milyar 1,250,000.00 937,500.00 937,500.00

11 > 75 Milyar - 100 Milyar 1,500,000.00 1,125,000.00 1,125,000.00

12 > 100 Milyar - 250 Milyar 1,700,000.00 1,275,000.00 1,275,000.00

13 > 250 Milyar - 500 Milyar 1,850,000.00 1,387,500.00 1,387,500.00

14 > 500 Milyar - 750 Milyar 2,000,000.00 1,500,000.00 1,500,000.00

15 > 750 Milyar - 1 triliun 2,350,000.00 1,762,500.00 1,762,500.00

16 > 1 triliun 2,500,000.00 1,875,000.00 1,875,000.00

OB OB OB

Keterangan :
1. Pengurus Barang Pengguna adalah Jabatan fungsional umum yang diserahi tugas menerima,

menyimpan, mengeluarkan, menatausahakan barang milik daerah pada pengguna barang.

2. Pembantu Pengurus Barang Pengguna adalah Pengurus barang yang membantu dalam
penyiapan administrasi maupun teknis penatausahaan barang milik daerah pada pengguna
barang.

3. Pengurus Barang Pembantu adalah yang diserahi tugas menerima, menyimpan,
mengeluarkan, menatausahakan dan mempertanggung jawabkan barang milik daerah pada
kuasa pengguna barang.

4. Besaran Honorarium dihitung berdasarkan akumulasi asset tetap yang dikelola.



- 19 -

II.4. HONORARIUM TIM ANGGARAN PEMERINTAH DAERAH (TAPD) DAN SEKRETARIAT
TAPD

II.4.1 HONORARIUM TIM ANGGARAN PEMERINTAH DAERAH

NO URAIAN SATUAN Nilai APBD
1 T - 1,5 T

Nilai APBD
1,5 T - 2 T

Nilai APBD
2 - 3 T

Nilai APBD
> 3 T

1 Penanggung
Jawab OP 5,000,000.00 7,500,000.00 8,500,000.00 10,000,000.00

2 Wakil Penanggung
Jawab OP 4,500,000.00 6,500,000.00 7,500,000.00 9,000,000.00

3 Ketua OP 4,000,000.00 5,500,000.00 6,500,000.00 8,000,000.00

4 Wakil Ketua OP 3,500,000.00 4,500,000.00 5,500,000.00 7,000,000.00

5 Sekretaris OP 3,250,000.00 4,000,000.00 4,500,000.00 6,500,000.00

6 Anggota OP 3,000,000.00 3,500,000.00 4,000,000.00 6,000,000.00

Keterangan :
1. Tim Anggaran Pemerintahan Daerah (TAPD) mempunyai tugas menyiapkan serta

melaksanakan kebijakan Bupati dalam rangka penyusunan APBD yang anggotanya terdiri
dari pejabat perencana daerah, PPKD, dan pejabat lainnya sesuai kebutuhan.

2. Honorarium diberikan berdasarkan Nilai APBD yang disahkan.
3. Honorarium dalam mata uang Rupiah.

II.4.2  HONORARIUM TIM SEKRETARIAT TAPD

NO URAIAN SATUAN Nilai APBD
1 T - 1,5 T

Nilai APBD
1,5 T - 2 T

Nilai APBD
2 - 3 T

Nilai APBD
> 3 T

1 Administrator OP 2,000,000.00 2,500,000.00 3,000,000.00 3,500,000.00

2 Koordinator OP 1,000,000.00 1,500,000.00 2,500,000.00 3,000,000.00

3 Sekretariat OP 750,000.00 1,000,000.00 1,500,000.00 2,500,000.00

Keterangan :
1. Honorarium dalam mata uang Rupiah.

II.5. HONORARIUM PEJABAT / PANITIA PEMERIKSA HASIL PEKERJAAN.
II.5.1 HONORARIUM PEJABAT PEMERIKSA HASIL PEKERJAAN (PjPHP)

No PAGU DANA Pejabat Penerima Hasil
Pekerjaan (PPHP) Satuan

1 0 - 200 juta 420,000.00 OB

Keterangan :
1. Honorarium diberikan kepada pejabat yang ditetapkan oleh PA/KPA yang bertugas menerima

hasil pekerjaan.
2. Honorarium diberikan kepada Pejabat yang dietapkan oleh PA/KPA yang bertugas memeriksa

dan menerima hasil pekerjaan.
3. Besaran Honorarium PPHP : Total Belanja Langsung yang di pihak ketigakan melalui

pengadaan langsung
4. Honorarium dalam mata uang Rupiah.



- 20 -

II.5.2    HONORARIUM PANITIA PEMERIKSA HASIL PEKERJAAN (PPHP)

No Pagu

JUMLAH HONOR PPHP MAKSIMUM

FISIK NON FISIK

Ketua Sekretari
s Anggota Ketua Sekretaris Anggota

1 > 200 juta - 300 juta 500,000 450,000 400,000 300,000 250,000 200,000

2 > 300 juta - 400 juta 600,000 550,000 500,000 400,000 350,000 300,000

3 > 400 juta - 500 juta 700,000 650,000 600,000 500,000 450,000 400,000

4 > 500 juta - 750 juta 800,000 750,000 700,000 600,000 550,000 500,000

5 > 750 juta - 1 Milyar 900,000 850,000 800,000 700,000 650,000 600,000

6 > 1 Milyar - 2,5 Milyar 1,000,000 950,000 900,000 800,000 750,000 700,000

7 > 2,5 Milyar - 5 Milyar 1,100,000 1,050,000 1,000,000 900,000 850,000 800,000

8 > 5 Milyar - 10 Milyar 1,200,000 1,150,000 1,100,000 1,000,000 950,000 900,000

9 > 10 Milyar - 20 Milyar 1,300,000 1,250,000 1,200,000 1,100,000 1,050,000 1,000,000

10 > 20 Milyar - 30 Milyar 1,400,000 1,350,000 1,300,000 1,200,000 1,150,000 1,100,000

11 > 30 Milyar - 40 Milyar 1,500,000 1,450,000 1,400,000 1,300,000 1,250,000 1,200,000

12 > 40 Milyar - 50 Milyar 1,600,000 1,550,000 1,500,000 1,400,000 1,350,000 1,300,000

13 > 50 Milyar - 60 Milyar 1,700,000 1,650,000 1,600,000 1,500,000 1,450,000 1,400,000

OP OP

Keterangan : Honorarium dalam mata uang Rupiah.

II.6. HONORARIUM PENGADAAN BARANG / JASA

II.6.1. HONORARIUM KELOMPOK KERJA

No Pagu Dana
Kelompok Kerja

(Pekerjaan
Konstruksi)

Kelompok Kerja
(Barang dan
Jasa lainnya)

Kelompok Kerja
(Jasa

Konsultansi)
1 50 juta - 200 juta - - 1,000,000.00

2 > 200 juta - 500 juta 1,000,000.00 800,000.00 1,200,000.00

3 > 500 juta - 1 milyar 1,200,000.00 1,000,000.00 1,500,000.00

4 > 1 milyar - 2,5 milyar 1,500,000.00 1,200,000.00 2,000,000.00

5 > 2,5
milyar - 5 Milyar 2,000,000.00 1,500,000.00 2,500,000.00

6 > 5 Milyar - 10 Milyar 2,500,000.00 2,000,000.00 3,000,000.00

7 > 10 milyar 3,000,000.00 2,500,000.00 -

OP OP OP

Keterangan :
1. Honorarium diberikan kepada seseorang yang diangkat oleh Pengguna Anggaran (PA)/

Kuasa Penggguna Anggaran (KPA) sebagai Pejabat Penggadaan Barang/Jasa untuk
melaksanakan pemilihan penyedia barang/jasa melalui penujukkan langsung/pengadaan
langsung sesuai dengan ketentuan yang berlaku.

2. Honorarium dalam mata uang Rupiah.



- 21 -

II.6.2 HONORARIUM UNIT KERJA PENGADAAN BARANG / JASA (UKPBJ)

NO JABATAN SATUAN BESARAN (Rp)

1 Kepala OB 8,000,000.00

2 Sekretaris Umum OB 7,000,000.00

3 Sekretaris Teknis OB 7,000,000.00

4 Administrasi Umum dan Teknis OB 2,000,000.00

5 Kelompok Kerja:

a. Koordinator kelompok Kerja OB 2,500,000.00

b. Anggota Kelompok Kerja OB 2,000,000.00

II.6.3 HONORARIUM LAYANAN PENGADAAN SECARA ELEKTRONIK (LPSE)

NO JABATAN SATUAN BESARAN (Rp)

1 Ketua OB 7,500,000.00

2 Sekretaris merangkap Admin system OB 7,000,000.00

3 Sekretariat OB 2,000,000.00

4 Bidang Teknis OB 6,500,000.00

II.7 HONORARIUM BIDANG KESEHATAN

II.7.1 HONORARIUM JAMKESDA

No Uraian Jenis Pegawai Honorer Satuan BESARAN (Rp)

1 Pengarah OB 900,000.00

2 Penanggung Jawab OB 800,000.00

3 Ketua OB 700,000.00

4 Sekretaris OB 600,000.00

5 Koordinator Verifikator OB 500,000.00

6 Dokter Verifikator OB 700,000.00

7 Anggota Verifikator OB 450,000.00

II.8 HONORARIUM PENDUKUNG ACARA/KEGIATAN

II.8.1 HONORARIUM BAGI NARASUMBER

NO NARASUMBER SATUAN
HONOR BESARAN (Rp)

1 Menteri / Pejabat Setingkat Menteri /
Pejabat Negara  / yang disetarakan OJ 5,000,000.00

2 Pejabat Eselon I yang disetarakan OJ 2,500,000.00

3 Pejabat Eselon II yang disetarakan OJ 2,000,000.00

4 Pejabat Eselon III ke bawah / yang
disetarakan OJ 1,750,000.00



- 22 -

Keterangan :
1. Honorarium yang diberikan kepada pejabat Negara/Pegawai Aparatur Sipil Negara yang

memberikan informasi/pengetahuan dalam kegiatan Seminar/Rapat Koordinasi/
Sosialisasi/Diseminisasi/Bimbingan Teknis/ Workshop/ Rapat Kerja/ Sarasehan/
Simposium/ lokakarya/ Focus Group/ Discussion/ Kegiatan sejenis yang dilaksanakan baik
dalam negeri maupun diluar negeri, tidak termasuk untuk kegiatan diklat/pelatihan.

II.8.2 HONORARIUM PERSONIL PENDUKUNG ACARA

NO PENDUKUNG ACARA SATUAN
HONOR

JUMLAH HONOR
MAKSIMUM (Rp)

1 MODERATOR OJ 700,000.00

2 MASTER OF CEREMONY ( MC ) OK 500,000.00

3 PEMBACA DOA / ROHANIWAN OK 400,000.00

4 QORI/QORIAH

A. QORI/QORIAH NASIONAL OK 10,000,000.00

B. QORI/QORIAH PROVINSI OK 5,000,000.00

C. QORI/QORIAH KABUPATEN OK 3,500,000.00

5 GROUP KESENIAN

A. LOKAL OP 10,000,000.00

B. DAERAH OP 20,000,000.00

C. NASIONAL OP 100,000,000.00

6 PEMANDU LAGU/DIRIGENT OK 300,000.00

7 TENAGA MEDIS KEGIATAN OK 400,000.00

Keterangan :
1. Honorarium moderator dapat diberikan kepada Pejabat Negara, Pimpinan dan anggota

DPRD, PNS dan Non PNS yang menjadi moderator dalam suatu seminar/rapat
koordinasi/sosialisasi/ diseminasi atau kegiatan sejenisnya.

2. Honorarium Pembawa Acara/ Master of Ceremony (MC), Honorarium yang diberikan
kepada Aparatur Sipil Negara dan Non PNS yang ditunjuk oleh pejabat yang berwenang
untuk melaksanakan tugas memandu acara dalam kegiatan

II.8.3 HONORARIUM PANITIA PENDUKUNG ACARA

NO NARASUMBER SATUAN
HONOR

JUMLAH
HONOR

MAKSIMUM
(Rp)

1 PENANGGUNG JAWAB OK 450,000.00

2 KETUA / WAKIL KETUA OK 400,000.00

3 SEKRETARIS OK 300,000.00

4 ANGGOTA OK 300,000.00

Keterangan :
1. Honorarium yang diberikan kepada Pegawai Aparatur Sipil yang diberi tugas oleh pejabat yang

berwenang sebagai panitia atas pelaksanaan kegiatan seminar /rapat koordinasi/sosialisasi/
diseminasi atau kegiatan sejenisnya.

2. Kegiatan sejenis memerlukan tambahan panitia yang berasal dari Non PNS harus dilakukan
secara selektif dengan mempertimbangkan urgensi, dengan besaran honorarium mengacu
pada besaran honorarium untuk anggota panitia.



- 23 -

II.8.4 HONORARIUM PENYULUH NON PEGAWAI NEGERI SIPIL

NO URAIAN SATUAN
HONOR

JUMLAH
HONOR

MAKSIMUM
(Rp)

1 SLTA OB 2,100,000.00

2 SARJANA MUDA OB 2,400,000.00

3 SARJANA OB 2,600,000.00

4 MASTER ( S2 ) OB 2,800,000.00

Keterangan :
1. Honorarium diberikan sebagai pengganti upah kepada Non Pegawai Negeri Sipil yang

diangkat untuk melakukan penyuluhan berdasarkan surat keputusan pejabat yang
berwenang.

II.8.5 HONORARIUM TENAGA MEDIS PASKIBRAKA

NO URAIAN KEGIATAN SATUAN BESARAN
(Rp)

1 KOORDINATOR OK 2,000,000.00

2 ANGGOTA OK 1,000,000.00

II.8.6 SATUAN BIAYA OPERASIONAL PENYULUH

Keterangan :
1. Honorarium tim penyusunan jurnal dapat diberikan kepada Pegawai Aparatur Sipil Negara

yang diberi tugas untuk menyusun dan menertibkan jurnal berdasarkan surat keputusan
pejabat yang berwenang.

NO URAIAN SATUAN BESARAN
1 WILAYAH BARAT OB 320.0000,-

2 WILAYAH TENGAH OB 400.000,-

3 WILAYAH TIMUR OB 480.000,-

II .9 HONORARIUM TIM PENYUSUNAN JURNAL / BULETIN / MAJALAH /
PENGELOLA WEBSITE

II .9.1 HONORARIUM TIM PENYUSUNAN JURNAL

NO URAIAN SATUAN STANDAR
HONOR (Rp)

1 REDAKTUR Oter 300,000.00

2 PENYUNTING Oter 200,000.00

3 DESAIN GRAFIS Oter 150,000.00

4 SEKRETARIAT Oter 100,000.00

5 PEMBUAT ARTIKEL Halaman 200,000.00



- 24 -

II.9.2 HONORARIUM TIM PENYUSUNAN BULETIN / MAJALAH.

NO URAIAN SATUAN STANDAR
HONOR (Rp)

1 PENANGGUNG JAWAB Oter 300,000.00

2 REDAKTUR Oter 250,000.00

3 EDITOR Oter 200,000.00

4 DESAIN GRAFIS Oter 150,000.00

5 FOTOGRAFER Oter 150,000.00

6 SEKRETARIAT Oter 100,000.00

7 PENULIS BERITA Kolom 50,000.00

Keterangan :
1. Honorarium tim penyusunan buletin/majalah dapat diberikan kepada pegawai Aparatur Sipil

Negara yang diberi tugas untuk menyusun dan menerbitkan bulletin/majalah berdasarkan
surat keputusan pejabat  yang berwenang.

2. Majalah adalah terbitan berkala yang isinya berbagai liputan jurnalistik, pandangan tentang
topic actual yang patut diketahui pembaca.

3. Bulletin adalah media cetak berupa selebaran atau majalah berisi warta singkat atau
pernyataan tertulis yang diterbitkan secara periodic yang ditujukan untuk lembaga atau
kelompok profesi tertentu.

II.9.3 HONORARIUM TIM PENGELOLA WEBSITE

NO URAIAN SATUAN STANDAR HONOR
(Rp)

1 PENANGGUNG JAWAB OB 300,000.00

2 PENYUNTING OB 250,000.00

3 WEB ADMIN OB 200,000.00

4 PENULIS ARTIKEL ESAI 100,000.00

Keterangan :
1. Honorarium tim pengelola website dapat diberikan kepada pegawai aparatur sipil Negara yang

diberi tugas untuk mengelola website berdasarkan suratkeputusan pejabat yang berwenang.

II.10 HONORARIUM JAM PEREKAYASAAN
II.10.1 HONORARIUM  KELEBIHAN JAM PEREKAYASAAN

NO URAIAN SATUAN STANDAR
HONOR  (Rp)

1 Perekayasa Utama OJ 60,000.00

2 Perekayasa Madya OJ 50,000.00

3 Perekayasa Pertama OJ 40,000.00

4 Peneliti OJ 35,000.00

Keterangan:
1. Honorarium atas kelebihan jam kerja yang diberikan kepada fungsional perekayasa yang

diberi tugas berdasarkan surat perintah dari pejabat yang berwenang melakukan
perekayasaan, paling banyak 4 (empat) jam sehari dengan tidak diberikan uang lembur dan
uang makan lembur.



- 25 -

II.10.2 HONORARIUM PENUNJANG PENELITIAN / PEREKAYASAAN

NO URAIAN SATUAN STANDAR
HONOR (Rp)

1 Pembantu Peneliti/Perekayasa OJ 25,000.00

2 Koordinator Peneliti/Perekayasa OB 420,000.00

3 Sekretariat Peneliti/Perekayasa OB 300,000.00

4 Peneliti OB 400,000.00

5 Pengolah Data Peneliti/
Perekayasaan 1,540,000.00

6 Petugas Survei OR 8,000.00

7 Pembantu Lapangan OH 80,000.00

Keterangan :

1. Honorarium diberikan kepada seseorang yang diberi tugas untuk menunjang kegiatan
penelitian/perekayasaan yang dilakukan oleh fungsional peneliti/perekayasaan sebagai
pembantu peneliti/ perekayasaan, pengolah data, petugas survey, pembantu lapangan
berdasarkan surat perintah pejabat yang berwenang.

II.11 UANG PEMBINAAN

II.11.1 UANG PEMBINAAN MUSABAQOH TILAWATIL QURAN (MTQ)

NO URAIAN KATEGORI TINGKATAN PERSEORANGAN
(Rp)

1 Tingkat Kabupaten

Anak-Anak / Remaja / Dewasa Juara I 4,000,000.00

Anak-Anak / Remaja / Dewasa Juara II 3,000,000.00

Anak-Anak / Remaja / Dewasa Juara III 2,000,000.00

Anak-Anak / Remaja / Dewasa Harapan 1 1,500,000.00

Anak-Anak / Remaja / Dewasa Harapan 2 1,250,000.00

Anak-Anak / Remaja / Dewasa Harapan 3 1,000,000.00

2 Tingkat Kecamatan

Anak-Anak

Juara I 1,000,000.00

Juara II 700,000.00

Juara III 500,000.00

Juara IV 300,000.00

Remaja

Juara I 1,200,000.00

Juara II 900,000.00

Juara III 700,000.00

Juara IV 500,000.00

Dewasa

Juara I 1,400,000.00

Juara II 1,000,000.00

Juara III 800,000.00

Juara IV 600,000.00



- 26 -

II.11.2 UANG PENGHARGAAN/ HADIAH SENI DAN BUDAYA

NO URAIAN KATEGORI TINGKATAN JUMLAH (Rp)

1 Lomba Olahraga Tradisional

Perorangan
Juara I 2,000,000.00
Juara II 1,500,000.00
Juara III 1,000,000.00

Beregu
Juara I 5,000,000.00
Juara II 3,500,000.00
Juara III 2,000,000.00

2 Lomba Fashion Karnaval Perorangan
Juara I 15,000,000.00
Juara II 10,000,000.00
Juara III 5,000,000.00

3 Lomba Fashion Show
(berpasangan) Perorangan

Juara I 4,000,000.00
Juara II 3,000,000.00
Juara III 2,000,000.00

4 Lomba Layang - Layang

Internasional
Juara I 30,000,000.00
Juara II 20,000,000.00
Juara III 15,000,000.00

Perorangan / Tim
Nasional

Juara I 10,000,000.00
Juara II 7,500,000.00
Juara III 5,000,000.00

Perorangan / Tim
Lokal

Juara I 5,000,000.00
Juara II 4,000,000.00
Juara III 3,000,000.00

5 Lomba Parade Budaya Beregu
Juara I 10,000,000.00
Juara II 7,500,000.00
Juara III 5,000,000.00

6 Lomba Cerita Rakyat Perorangan

Juara I 3,000,000.00
Juara II 2,500,000.00
Juara III 2,000,000.00
Juara IV 1,500,000.00
Juara V 1,000,000.00
Juara VI 500,000.00

7 Lomba Musik dan Lagu
Daerah Beregu

Juara I 10,000,000.00
Juara II 7,500,000.00
Juara III 5,000,000.00

II.11.3 UANG PENGHARGAAN/ HADIAH OLAHRAGA, SENI DAN BUDAYA TINGKAT
KABUPATEN

NO TINGKATAN KATEGORI JUMLAH (Rp)

1 JUARA I
Perorangan 1,500,000.00

Beregu (per orang) 500,000.00

2 JUARA II
Perorangan 1,000,000.00

Beregu (per orang) 350,000.00

3 JUARA III
Perorangan 750,000.00

Beregu (per orang) 200,000.00



- 27 -

II.11.4 UANG PENGHARGAAN/ HADIAH UNTUK BERPRESTASI UJIAN NASIONAL

NO URAIAN SATUAN JUMLAH (Rp)

1 Siswa OK 2,000,000.00

2 Guru OK 1,500,000.00

3 Kepala Sekolah OK 1,000,000.00

II.11.5 UANG PENGHARGAAN/ HADIAH  KEGIATAN BIDANG PLSOK ( Pendidikan Luar
Sekolah Olahraga dan Kepemudaan )

NO URAIAN SATUAN JUMLAH (Rp) KETERANGA
N

1 JUARA I OK 5,000,000.00 Beregu

2 JUARA II OK 4,000,000.00 Beregu

3 JUARA III OK 3,000,000.00 Beregu

4 JUARA I OK 1,500,000.00 Perorangan

5 JUARA II OK 1,000,000.00 Perorangan

6 JUARA III OK 750,000.00 Perorangan

II.13 HONORARIUM BIDANG KEBUDAYAAN DAN PARIWISATA

NO URAIAN KEGIATAN SATUAN BESARAN
(Rp) KETERANGAN

1 Honorarium Duta Wisata / Duta Seni OK 550,000.00 Termasuk
Make Up

2 Honorarium Penjaga Pameran OK 500,000.00

3 Honor Mulung hari 1,000,000.00

4 Honor Pengkading hari 1,000,000.00

5 Honor Penari Arang Juwata hari 550,000.00

6 Honor Pemain musik ritual hari 250,000.00

7 Janur Anyam untuk seserahan kreasi 500,000.00

II .12 HONORARIUM PENYULUH LAPANGAN KANTOR KELUARGA BERENCANA DAN
PEMBERDAYAAN PEREMPUAN

NO URAIAN SATUAN HARGA
SATUAN (Rp)

1 Petugas Klinik KB (Administrasi) OB 200,000.00

2 Petugas Medis / Pelayanan KB OK 300,000.00

3 Petugas Pengumpul Pendataan Keluarga KK 5,000.00

4 Pembantu Pembinaan Keluarga Berencana Desa
(PPKBD) OB 250,000.00

5 Sub. Pembantu Pembinaan Keluarga Berencana Desa
(sub PPKBD) OB 150,000.00



- 28 -

II.14 KEPEMUDAAN DAN OLAHRAGA

NO URAIAN KEGIATAN SATUAN BESARAN
(Rp) KETERANGAN

1 Uang Penghargaan Anggota Paskibraka
Tingkat Kabupaten OK 1,500,000.00 -

2 Uang Penghargaan Anggota Paskibraka
Tingkat Kecamatan OK 500,000.00 -

3 Hair style/Make Up Per Orang 170,000.00 -

II.15 HONORARIUM PELATIH/JURI/WASIT

II.15.1 DEWAN HAKIM/DEWAN JURI MUSABAQOH TILAWATIL QURAN

No URAIAN SATUAN BESARAN (Rp)

1 Ketua Dewan Pengawas OH 900,000.00

2 Anggota Dewan Pengawas OH 700,000.00

3 Koordinator Dewan Hakim OH 600,000.00

4 Sekretaris Dewan Hakim OH 400,000.00

5 Ketua Majelis Hakim Tilawah OH 400,000.00

6 Anggota Majelis Hakim Tilawah OH 350,000.00

9 Ketua Majelis Hakim Tahfidz, Tafsir, M21Q OH 600,000.00

10 Anggota Majelis Tahfidz, Tafsir, M21Q OH 400,000.00

11 Ketua Majelis Hakim Fahmil Syahril Khot OH 600,000.00

12 Anggota Majelis Hakim Fahmil Syahril Khot OH 350,000.00

13 Panitera OH 350,000.00

II.15.2 PENDAMPING/PELATIH MTQ

NO URAIAN PENDAMPING PELATIH (Rp) SATUAN

1 Tingkat Kabupaten 200,000.00 400,000.00 OH

2 Tingkat Kecamatan 150,000.00 300,000.00 OH

3 Tingkat Kelurahan 100,000.00 200,000.00 OH

II.15.3 PELATIH / PENDAMPING OLAHRAGA

NO URAIAN PENDAMPING PELATIH (Rp) SATUAN

1 Tingkat Kabupaten 150,000.00 250,000.00 OH

2 Tingkat Kecamatan 100,000.00 150,000.00 OH

II.15.4 JURI/WASIT OLAHRAGA

NO URAIAN SATUAN JURI WASIT (Rp)

1 Tingkat Kecamatan Per Pertandingan 150,000.00

2 Tingkat Kabupaten Per Pertandingan 250,000.00



- 29 -

II.15.5 PELATIH PASKIBRAKA

NO URAIAN SATUAN PELATIH (Rp)

1 Honorarium Pelatih Paskibraka
Tingkat Kabupaten
A. Pelatih (Koordinator) OK 5,000,000.00
b. Pelatih (Anggota) OK 3,500,000.00
c. Asisten Pelatih OK 2,000,000.00

2 Honorarium Pelatih PaskibrakaTingkat
Kecamatan
A. Pelatih (Koordinator) OK 2,500,000.00
b. Pelatih (Anggota) OK 1,750,000.00
c. Asisten Pelatih OK 1,000,000.00

II.16 HONORARIUM PENEGAKAN PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN

NO URAIAN SATUAN STANDAR
HONOR (Rp) KETERANGAN

1 Ketua OB 800,000.00 -
2 Sekretaris OB 700,000.00 -
3 TIM PPNS

A. PPNS OB 1,500,000.00 -
B. SEKRETARIAT TIM PPNS

1. KOORDINATOR SEKRETARIAT OB 600,000.00 -
2. ANGGOTA SEKRETARIAT (PNS) OB 500,000.00 -
3. ANGGOTA SEKRETARIAT (NON PNS) OB 400,000.00 -

II.17 HONORARIUM KORPS MUSIK

NO URAIAN SATUAN STANDAR
HONOR (Rp) KETERANGAN

1 Pelatih OH 400,000.00 Minimal 3 jam
2 Koordinator Pelatih OH 450,000.00 Minimal 3 jam
3 Arranger Perlagu 750,000.00 -
4 Anggota Korsik

A. Anggota Korsik (PNS) OK 500,000.00 -
B. Anggota Korsik (NON PNS) OK 400,000.00 -

II.18 HONORARIUM PANITIA, NARASUMBER DAN TIM ASSESOR SELEKSI JABATAN
PIMPINAN TINGGI PRATAMA

II.18.1 HONORARIUM PANITIA SELEKSI JABATAN PIMPINAN TINGGI PRATAMA

No Uraian Satuan
Seleksi Eselon

II.A
Seleksi Eselon

II.B
Jumlah (Rp) Jumlah (Rp)

1 Ketua Orang/Bulan 6,500,000.00 4,500,000.00
2 Anggota Orang/Bulan 5,500,000.00 3,500,000.00
3 Sekretaris Orang/Bulan 4,500,000.00 2,500,000.00



- 30 -

II.18.3 HONORARIUM NARASUMBER DAN TIM ASSESOR SELEKSI JABATAN PIMPINAN
TINGGI PRATAMA

No Uraian Satuan Jumlah (Rp) Keterangan

1 Pengarah Orang/Jam/Kegiatan 1,000,000.00 Maksimal 12 Jam

2 Narasumber Orang/Jam/Kegiatan 900,000.00 Maksimal 24 Jam

3 Assesor Orang/Jam/Kegiatan 500,000.00 Maksimal 24 Jam

4 Pendukung/Tester Orang/Jam/Kegiatan 400,000.00 Maksimal 24 Jam

II.19 HONORARIUM BAGI TENAGA PENDIDIK

NO Uraian Satuan Standar Honor
(Rp)

TINGKAT PENDIDIKAN DASAR
1 Penyusunan / Pembuatan Bahan Ujian Naskah / Pelajaran 150,000.00
2 Pengawas Ujian OH 240,000.00
3 Pemeriksaan Hasil Ujian Siswa / Mata Ujian 5,000.00

TINGKAT PENDIDIKAN MENENGAH
1 Penyusunan / Pembuatan Bahan Ujian Naskah / Pelajaran 190,000.00
2 Pengawas Ujian OH 270,000.00
3 Pemeriksaan Hasil Ujian Siswa / Mata Ujian 7,500.00

1 Honorarium pendamping Kegiatan lomba OH 150,000.00
2 Honorarium Penilai Angka Kredit Tahunan ORG/BERKAS 50,000.00

3 Honorarium Penilai Guru, Kepala Sekolah dan
Pengawas Berprestasi

O/P 150,000.00

II. 20 STANDARISASI HONORARIUM TIM PENANGANAN KASUS PENGADUAN DI
LINGKUNGAN PEMERINTAH KABUPATEN PENAJAM PASER UTARA

NO JABATAN SATUAN JUMLAH (Rp)

1 Pengarah OB 20,000,000.00

2 Wakil Pengarah OB 15,000,000.00

3 Ketua OB 10,000,000.00

4 Sekretaris OB 7,000,000.00

5 Anggota Sekretariat (PNS) OB 3,000,000.00

6 Anggota Sekretariat ( Non PNS) OB 1,300,000.00

7 Tim Kuasa Hukum OB 8,500,000.00

II .18.2 HONORARIUM PANITIA   TIM  SEKRETARIAT SELEKSI JABATAN PIMPINAN
TINGGI PRATAMA

No Uraian Satuan Seleksi Eselon II.A Seleksi Eselon
II.B

Jumlah (Rp) Jumlah (Rp)
1 Anggota Orang/Bulan 1,000,000.00 600,000.00



- 31 -

II. 21 STANDARISASI HONORARIUM PEMBENTUKAN PERATURAN PERUNDANG-
UNDANGAN PRODUK HUKUM DAERAH

II. 21.1 STANDARISASI HONORARIUM TIM ASISTENSI PENYUSUNAN RANCANGAN
PERATURAN DAERAH PEMERINTAH KABUPATEN PENAJAM PASER UTARA

NO JABATAN SATUAN JUMLAH (Rp)

1 Pengarah Raperda 2,000,000.00

2 Ketua Raperda 1,900,000.00

3 Wakil Ketua Raperda 1,800,000.00

4 Sekretaris Raperda 1,500,000.00

5 Anggota Tetap Raperda 1,300,000.00

6 Anggota Tidak Tetap Raperda 1,200,000.00

7 Sekretariat (PNS) Raperda 900,000.00

8 Sekretariat (Non PNS) Raperda 500,000.00

II. 21.2 STANDARISASI HONORARIUM TIM PENYUSUNAN PERATURAN KEPALA DAERAH
DAN PERATURAN BERSAMA KEPALA DAERAH KABUPATEN PENAJAM PASER
UTARA

NO JABATAN SATUAN JUMLAH (Rp)

1 Pengarah Raperbup 1,000,000.00

2 Ketua Raperbup 900,000.00

3 Sekretaris Raperbup 800,000.00

4 Anggota Tetap Raperbup 725,000.00

5 Sekretariat (PNS) Raperbup 600,000.00

6 Sekretariat (Non PNS) Raperbup 500,000.00

II. 22 HONORARIUM VERIFIKATOR PENYUSUNAN DOKUMEN ANJAB DAN ABK

NO URAIAN SATUAN STANDAR HONOR (Rp)

1 Penanggung Jawab OJ 55.000,00

2 Ketua OJ 50.000,00

3 Wakil Ketua OJ 45.000,00

4 Sekretaris OJ 40.000,00

5 Anggota OJ 35.000,00

II. 23  HONORARIUM BIDANG PAJAK DAERAH

II. 23.1 TIM PEMUTAKHIRAN DATA PAJAK DAERAH

NO JABATAN SATUAN JUMLAH (Rp)

1 Pejabat Penilai OK 1.000.000,00

2 Account Representative OK 300.000,00

3 Costumer Service OK 300.000,00

4 Petugas Pengukuran OK 300.000,00

5 Operator Console OK 300.000,00



- 32 -

II. 23.2 PETUGAS INPUT DAN PETUGAS LAPANGAN
NO JABATAN SATUAN BESARAN (Rp)
1 Petugas Input Data OK 200.000,00

2 Petugas Lapangan (PBB Perdesaan dan
Perkotaan) Lembar 3.000,00

II. 24 HONORARIUM TENAGA AHLI DAN KELOMPOK PAKAR / TIM AHLI

NO JABATAN SATUAN JUMLAH (Rp)
1 Tenaga Ahli OB 5,500,000.00
2 Kelompok Pakar / Tim Ahli OJ 750,000.00

Keterangan :
1. Tenaga Ahli paling sedikit memenuhi persyaratan sebagai berikut:

a. Berpendidikan serendah-rendahnya strata satu (S1) dengan pengalaman kerja paling
singkat 5 (lima) tahun, strata dua (S2) dengan pengalaman kerja paling singkat 3 (tiga)
tahun, atau strata tiga (S3) dengan pengalaman kerja paling singkat 1 (satu) tahun;

b. Meguasai bidang Pemerintahan; dan
c. Menguasai tugas dan fungsi DPRD.

2. Kelompok Pakar dan Tim Ahli
a. Berpendidikan serendah-rendahnya strata satu (S1) dengan pengalaman kerja paling

singkat 5 (lima) tahun, strata dua (S2) dengan pengalaman kerja paling singkat 3 (tiga)
tahun, atau strata tiga (S3) dengan pengalaman kerja paling singkat 1 (satu) tahun;

b. Menguasai Bidang yang diperlukan; dan
c. Mengusasi tugas dan fungsi DPRD.

II. 25  HONORARIUM PENGAWALAN/AJUDAN BUPATI/WAKIL BUPATI
A. PENGAWAL
NO URAIAN SATUAN JUMLAH (Rp)
1. Koordinator pengawal OB 3,500,000.00
2. Pengawal Bupati OB 3,500,000.00
3. Pengawal Wakil Bupati OB 3,500,000.00

B. AJUDAN
NO URAIAN SATUAN JUMLAH (Rp)
1. Ajudan Bupati OB 3,500,000.00
2. Ajudan Wakil Bupati OB 3,500,000.00
Keterangan: Apabila Ada rangkap pelaksanaan fungsi Ajudan dan Pengawal Bupati/Wakil

Bupati yang dibayarkan hanya salah satunya.

II. 26  HONORARIUM OPERATOR E-SAKIP/E-FILLING LHKPN SKPD
NO URAIAN SATUAN JUMLAH (Rp)

1. Operator e-SAKIP/
E-Filling LHKPN OB 300,000.00

II. 27 HONORARIUM PENDONGENG/STORY TELLER, TEATER DAN KEGIATAN EDUKASI
LAINNYAPADADIASPERPUSTAKAADAARSIP

NO JABATAN SATUAN BESARAN (Rp)
1 Pendongeng/Story teller OK 400.000,00
2 Anggota Teater OK 400.000,00
3 Pembahas/Pembedah Buku OK 500.000,00
4 Pimpinan FGD (Focus Group Discussion) OK 80.000,00

BUPATI PENAJAM PASER UTARA,

Ttd

ABDUL GAFUR MAS’UD


